

WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztu i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T, nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośzeniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rzadka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się

Nr. 68.

Bochum, wtorek, 11 czerwca 1895.

Rok 5.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemiezyć się pozwoli!

Polacy na obczyźnie.

Oberhausen. Sprawozdanie Towarzystwa polskiego pod opieką św. Ignacego w Oberhausen za rok 1894. w którym liczba członków dochodziła liczby 129. Po uregulowaniu ksiąg na rok 1895 pozostało 113 członków, z tych 16 członków było wykluczonych, z powodu niepłacenia składek miesięcznych, inni poszli do wojska lub w strony ojczyste wrócili. Zebrani miało Towarzystwo 22, posiedzeń zarządu 4. Towarzystwo występowało publicznie z chorągwią 6, do wspólnej Komunii św. przystępowało dwa razy. Mszy św. było zamówionych 4 za członków żywych i umarłych. Na każdym zebraniu są odczytane Ewang. św. i wykład Ewangelii św. Stan kasy był następujący: dochodu za rok 1894 było 556 mr. 51 fen., rozchofu było 496 mr. 68 fen. Pozostało w kasie 59 mr. 83 fen. Do zarządu zostali obrani na rok 1895 następujący członkowie: Przewodniczący Józef Szulc, zastępca Stanisław Zieliński, sekretarz Franciszek Kordylański, zastępca Stanisław Konieczny, kasjer Wojciech Matecki, zastępca Karol Nowacki, bibliotekarz Antoni Kubiak, zastępca Jan Goźdź, ławnicy Michał Stanek, Mikołajczak Piotr i Józef Kozłowski, który wyprawał się do Osterfeldu, przeto jest obrany na jego miejsce Feliks Dziuba. Chorążym jest Jan Grala, podchorążymi Ignac Krzyżański i Mikołaj Staszuk, zastępcami chorążego i podchorążych są: Andrzej Mielcarek, Michał Mikołajczak i Tomasz Korytkowski.

Alsztaden Już przeszło 20 lat. jak nie było wolno iść z procesją w Boże Ciało na około wsi w parafii Styrum, aż dopiero teraz nadeszło pozwolenie. a to za staraniem naszego księdza proboszcza Barsch z Styrum, i tak się wszystko bierze do pracy w celu uświetnienia i upiększenia tej procesji w tym tak ważnym dniu Bożego Ciała, dnia 13-go czerwca. Niemcy postanowili wziąć cztery kapele i chcieli nas przyłączyć do Knappenferneinu i żebyśmy z nimi kosztą jednej kapeli zapłacili. Na tośmy jednak nie przystali i urządziliśmy nadzwyczajne zgromadzenie, na którym postanowiliśmy wziąć osobną polską kapelę, jaką mamy w naszym towarzystwie i poprosiliśmy Wiel. ks. proboszcza Barscha, żebyśmy mogli śpiewać i modlić się po polsku, postępując na końcu procesji i żeby nam mogła grać nasza polska kapela, gdyż radziłyśmy uczcić ten tak ważny dzień w naszym polskim języku i po polsku chwalić też Pana Boga chcemy publicznie na ulicach. Nasz ks. prob. przystał na wszystko, tylko niewiasty mają iść za niemieckimi niewiastami, a to dla tego, żeby niewiasty osobno a mężczyźni też osobno postępowali. Niewiastom polskim wolno też śpiewać i modlić się po polsku, tylko gdyby się która obrała, coby przewodniczyła w procesji. Tak szanowni bracia i siostry z Alsztaden prosimy was, żebyście wszyscy przyszli, żeby nas potem nie tylko kilku nie postępowoło, za procesją, ażeby

się z nas Niemcy nie wysmiali, że się nam zachciało osobnej muzyki. Tak samo zapraszamy szanownych rodaków z Oberhausen, ażeby się do nas przyłączyli. to samo i z innych stron kto może, niech się przyłączy, żeby nas jak najwięcej było. Procesja będzie wychodzić z Styrum w Boże Ciało po nabożeństwie około 10¹/₂ przed południem. Pozdrawiamy wszystkich Rodaków na obczyźnie. Fr. Radecki.

Hamburg. Katolickie Towarzystwo Polek „Wieniec“ urządziło w pierwsze Święto Zielonych Świątek wycieczkę do Olsdorf (cmentarz), aby odwiedzić tam spoczywających rodaków i rodaczki. Byli wprawdzie tacy, którzy woleliby ten dzień spędzić przy hucznej muzyce wesołych śpiewach i tańcach, ale większość głosów poparła wyżej wymienioną wycieczkę.

O godzinie 2¹/₂ po południu zebrani Polacy i Polki popłynęli parowcem z Jungfernstieg do Winterhude, a ztamtąd pieszo do Olsdorf. Pomimo pięknie zabarwionej zieleności natury, którą zachwycać się trzeba było, niejedno serce znutkiem przejęte myślało, że dąży tam, gdzie spoczywa najdroższa istota. Niejedna z osób przyszła odwiedzić męża, dziecko, siostrę, brata i przyjaciela. Inni zaś pragnęli oddać cześć spoczywającym tam rodakom, którzy przyczynili się do założenia w Hamburgu istniejących towarzystw polskich.

Przebiegłszy wszcz i wzdłuż cmentarz olsdorfski odmawialiśmy przy grobach ukochanych nam osób modlitwy na pożytek ich dusz.

Z zadowoleniem spełnienia dobrego uczynku, opuściliśmy to miejsce żałoby o godzinie 8-mej wieczorem, a choć smutni, wracając, śpiewaliśmy nasze narodowe pieśni.

Wszystkim uczestnikom w tej wycieczce staropolskie „Bóg zapłać!“

W sprawie Towarz. św. Izydora.

„Kuryer Pozn.“ zamieszcza następujące pismo Wiel. ks. prałata Jaskulskiego z Biezdrowa:

„Nawiązując do artykułu wstępnego „Przyczyny wychodźstwa“ w numerze 125 „Kuryera Poznańskiego“ oświadczam, że Towarzystwo św. Izydora nie przestało zajmować się wychodźcami na latowe miesiące do zachodnich prowincyj. Z końcem ubiegłego i z początkiem tego roku wzywało włóдарzy, którzy robotników z Księstwa na Zachód prowadzą, aby się do niego zgłaszali, a możeby pracę w Księstwie i Prusach Zachodnich dostać mogli. W skutek tego zgłosiło się do mnie 38 polskich włóдарzy z przeszło 3000 robotnikami i robotnicami, którzy tu w Księstwie pracę chcieli podjąć, aby z dziećmi w domu mogli pozostać. Rzewne listy odbierałem wtenczas od nich. ale nie znaleźli niestety posłuchu. Dziesięciu pracodawców zgłosiło się po robotników, — ale pertraktacje spełzyły na niczem z powodu cen, jakie robotnicy stawiali a jakie na Zachodzie za pracę im płacą. I opuścili prawie wszyscy dom i glebę rodzinną. Obecnie nie pozostaje nic innego, jak rozciągać nad nimi opiekę duchowną po za granicami dycezyj, aby tam nie zmarli, gdzie na najstraszniejsze pokusy i próby wystawiona jest ich wiara i cnota. Czcigodni Prezesowie Towarzystw św. Izydora z ojcowską iście troskliwością, o ile mi wiadomo, na wielu miejscach zajmują się tymi tułaczami naszymi, utrzymując z nimi korespon-

dencyą, a w niej zagrzewając do wiary i spełniania praktyk religijnych, posyłając im polskie pisma i książki do czytania, a osadzając tem dole bardzo wielu z tych, których rzeczywiście potrzeba chleba i sukni z domu w świat wyprawała.

„Towarzystwo z całą świadomością trudności i mozolów podjętej pracy spełnia jedną część zadania, jakie sobie założyło; — duszpasterze wiedzą przynajmniej, gdzie są ich owieczki, które odchodząc z domu na kolanach o błogosławieństwo ich prosili, a niemieccy kapłani przez książeczki Bractwa św. Izydora zapoznają się z robotnikami i robotnicami polskimi i oddają się im na chętne usługi.

„Druga część zadania — zatrzymanie członków Towarzystwa na ojczystej glebie — dopiero wtenczas będzie mogła być zrealizowaną, kiedy i pracodawcy ręce podadzą do zbożnej tej pracy w świętem zrozumieniu, że tu chodzi o uratowanie poczciwego ludu naszego, który idzie z wolną w rozsypkę.

„Pisałem w rocznicę wielkiego wieca katolickiego. Ks. Jaskulski.“

Powyższe pismo wielce się troszczącego o dobro wychodźców polskich kapłana, potwierdza nasze zdanie, że zupełnie wychodźstwa powstrzymać nie podobna a zarazem daje jasny dowód, że lud tak zbyt chętnie także swych chat nie porzuca, by się na obczyźnie oddać na niepewność losu. Znajdujemy tam także ogólne wyjaśnienie, dla czego zabiegi Towarzystwa św. Izydora, dążące do zatrzymania robotników w kraju pomyslnym nie zostały uwieńczone skutkiem. Jak widzimy na 38 włóдарzy, zgłosiło się tylko 10 pracodawców; chociażby więc owych 10 włóдарzy znalazło było pracę, cóż robić miała reszta? Może „Kuryer Poznański“ zechce na to odpowiedzieć.

Sprawa wychodźstwa, jest sprawą piękną, sprawą, która żywo obchodzić powinna każdego, komu przyszłość narodu naszego leży na sercu. Tysiące Polaków narażane bywają rokrocznie na utratę wiary św. i narodowości, setki Rodaków giną rzeczywiście corocznie dla naszego społeczeństwa. Przyzajemy wszyscy, że jedynie na barkach ludu wznieść możemy gmach lepszej przyszłości narodowej, ale chcąc się tej przyszłości doczekać, należy jeszcze niejedno dla dobra ludu uczynić. Jedną z najważniejszych spraw ludowych jest powstrzymanie wychodźstwa, które niestety tak wielkie szczyrby w naszych szeregach czyni. Warunkiem powstrzymania wychodźstwa jest zapewnienie pracy w kraju; dopóki temu warunkowi nie uczyni się zadość i napiętniejsze słowa położenia nie zmienią i lud jak dotąd zmuszony będzie wychodzić na obczyznę.

Falszerze opinii niemieckiej,

stojący na usługach spółki H. T. K. zasilają co chwila różne pisma berlińskie kłamliwymi doniesieniami o Polakach i systematycznie podburzają przeciw nam nieświadomą stosunków tutejszych opinią niemiecką. Niedawno zwróciłśmy uwagę na pełen fałszów artykuł, wysłany z Poznania do „Post“ o stosunkach w Srodzie, gdzie wszyscy urzędnicy sądowi i państwowi są rzekomo Polakami. Artykuł ten powtórzyły skwapliwie „Berliner Neueste Nachrichten“, „National Zeitung“ i wszystkie inne pisma nam nieprzychylnie.

Ceny

wyjątkowe.

Ze względu na spóźniony sezon, oraz by z drugiej strony zostać wiernymi naszej zasadzie, by każdy sezon rozpoczynać z zupełnie nowymi zapasami towarów, zdecydowaliśmy się na znajdujące się jeszcze na składzie artykuły konfekecyi damskiej

dalsze znaczne niżenie ceny

ustanowić. Nasze dzisiejsze ceny są przeto tak tanie, że leży to w interesie każdego kupującego, aby swe potrzeby u nas zaspokoili.

Nadzwyczaj tanio!

Żakiety Żakiety

tylko nowości tego sezonu tylko nowości tego sezonu
dotychczasowa cena 10-15 m. dotychczasowa cena 18-25 m.
teraźniejsza cena: 5,50 mr. teraźniejsza cena: 8,75 mr.

**Bracia
Alsberg
Wattenscheid.**

Telefonu nr. 143.

Najbardziej rozpowszechniona i najzdolniejsza firma branży łokciowej i konfekecyjnej.

Próba śpiewu

pieśni śpiewać się mających podczas procesyi Bożego Ciała odbędzie się w przyszły czwartek dnia 13 bm. o godz. 3 po poł. w lokalu p. Bönigera. Członków towarzystw oraz wszystkich innych Rodaków, którzy udział brać zamierzają w procesyi uprasza się, aby jak najliczniej się zebrałi. Zarząd Tow. śpiewu „Halka“ w Bochum.

Szanownych pp. prezesów i zarządy

towarzystw polskich św. Barbary i Andrzeja z Bochum, św. Franciszka z Riemke, św. Józefa z Altenbochum i św. Bronisławy z Wiemelhansen uprasza się, iżby w Boże Ciało tj. w czwartek dnia 13 czerwca o godz. 1/2 12 przed południem zebrałi się w lokalu tow. św. Barbary u p. Gallanda przy klasztorze, w celu załatwienia ważnych spraw dotyczących procesyi Bożego Ciała.

Zarząd Tow. św. Barbary w Bochum.

Kochanemu towarzysowi i najlepszemu Przyjacielowi memu
Antoniemu Markowskiemu
w Röhlingshausen

na dzień godnych urodzin 10 czerwca i dzień godnych Imienin 13 czerwca winszujemy Ci z serca przyjacielu. Żyj drogi bracie w jaknajdłuższe lata, * Niech Ci zaś Bóg do życia szczęściem oplata. * Abyś nie znał co to przykrość i troska, * Niech Cię od tego zachowa opatrność Boska, * A mając żonę dał Ci też Bóg dziatki, * Które wychowaj, aby Ci słodziły życia ostatki. * Gdy zaś kresu życia dojdiesz i spełnią się dni Twoje * Zyczymy, aby Ci Bóg otworzył niekieskie podwoje, * Będąc zaś szczęśliwym i bezpiecznie * Cieszył się z nim na wieki wiecznie. Teraz żyj! żyj! żyj! aż całe Röhlingshausen zażyczy. Jan Wysocki z rodziną.

Towarzystwo św. Augustyna w Rotthausen

podaje swym członkom oraz wszystkim Polakom tutejszej okolicy do wiadomości, iż w Boże Ciało bierze towarzystwo św. Augustyna udział w procesyi. Ponieważ pierwszy raz ta procesya odbędzie się, więc się prosi o liczny udział wszystkich Polaków tutejszej okolicy. Towarzystwo postępować będzie na ostatku, więc polskie pieśni będą śpiewane przy odgłosie polskiej kapeli. Wielka Msza św. odbędzie się już o godz. 1/2 9 a potem procesya, członkowie winni się stawić w czapkach i oznakach. O liczny udział wszystkich Polaków uprasza Zarząd Towarzystwa św. Augustyna.

Szanownemu Panu

Antoniemu Markowskiemu

honorowemu członkowi tow. św. Jana Ewangielisty w Hüllen
w dzień godnych urodzin 10 bm. i w dzień godnych Imienin 13 bm. winszujemy zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa św. a po śmierci królestwa niebieskiego.
Towarzystwo św. Jana Ew. w Hüllen.

Towarzystwo świętego Szczepana w Habinghorst

podaje do wiadomości swym członkom, iż w czwartek tj. w Boże Ciało bierze udział w procesyi w Castropie z chorągwią. Członkowie winni się stawić na sali posiedzeń o godz. 7 1/2 w czapkach i oznakach. Zarazem podaje się do wiadomości, iż 16 bm. towarzystwo bierze udział w rocznicy tow. św. Jakóba w Sodingen. Wymarsz o godzinie 2-giej ze sali, O liczny udział prosi Zarząd.

Polski Spiewnik.

Wyczerpujący i historycznie opracowany zbiór pieśni patriotycznych i historycznych, zawierający około 200 pieśni. Opatrzony historycznym wstępem o pieśni w ogóle, a w szczególności u Słowian i u nas Polaków. Cena 90 fen. z przes. 1 mr.
Adres: „Wiarus Polski“, Bochum

Towarzystwom polskiem

urządzającym zabawy, polecamy piękne napisy (wykonane wielkimi literami) np. „Witajcie Bracia Rodacy“, „Nauka i praca naród z bogaca“, „Miłość i zgoda, to nasze hasło“ i wiele innych.

Spiewnik Polski, obejmujący najulubieńsze pieśni narodowe, arye, dumki, krakowiaki, mazurki, kujawiaki itd. itd. Cena 50 fen., z przesyłką 55 fen.
Adres: „Wiarus Polski“, Bochum.

Królowa

Korony Polskiej.

Żywot Najsw. Maryi Panny, Matki Chrystusa Pana. Z dwoma rycinami. Cena 20 fen., z przesyłką 25 fen. Adres: „Wiarus Polski“ Bochum.

Przygody

z życia pijaków

oraz inne ciekawe i pożyteczne rzeczy, wykazujące zubożenie pijactwa. Cena 30 fen., z przesyłką 33 fen., poleca „Wiarus Polski“, Bochum.

Potop. Powieść z lat dawnych Henryka Sienkiewicza. Dla ludu i młodzieży przerobiła Janina S. Cena 60 fen., z przesyłką 65 fen. Komu nie starczy na dzieło kilkotomowe Sienkiewicza, niechaj nabydzie to za 50 fen., a znajdzie w niem w skróceniu to samo.

Królewicz Lel,

Cena 15 fen. z przes. 18 fen.

Ogniem i mieczem. Powieść z lat dawnych Henryka Sienkiewicza. Dla ludu i młodzieży przerobiła Janina S. Cena 40 fen., z przesyłką 45 fen.

Litosław, książkę miłosierny. Według starej baśni opowiedział Julian B. Cena 25 fen., z przesyłką 28 fen. Książeczka ta czyta się z wielkim zajęciem, zwłaszcza iż nauka z niej wypływająca jest walka dobrego ze złem, w której to walce pierwsze odnosi zwycięstwo. — Adres: „Wiarus Polski“ Bochum.

Towarzystwo świętego Michała w Bruchu

podaje swym członkom do wiadomości, iż dnia 13-go czerwca to jest w Boże Ciało o 4 godzinie po poł. odbędzie swoje miesięczne posiedzenie. Porządek dzienny: 1. Wpłata miesięczna. 2. Wpis członków. 3. O pielgrzymce do Newiges. 4. Sprawa odnowienia drugiej chorągwi. 5. Wniosek członków. O liczne zgrupowanie się członków jako i tych, co poza towarzystwem pozostają uprasza Zarząd.

Posiedzenie zarządu odbędzie się taksamo w Boże Ciało o godz. 11-tej przed południem. O punktualne stawienie się wszystkich członków należących do zarządu uprasza Prezes.

Towarzystwo św. Franciszka w Buer

oznajmia wszystkim Rodakom w Buer i okolicy, iż w niedzielę dnia 16-go czerwca urządza towarzystwo nasze uroczystość poświęcenia chorągwi.

na którą zapraszamy wszystkie Towarzystwa polsko-katol. towarzystwa, które odebrały listowne zaproszenia, prosimy uprzejmie, ażeby nam nie odmawiały, prosimy też, ażeby towarzystwa, które nie otrzymały zaproszenia, aby raczyły nas także swą obecnością zaszczyścić. Towarzystwa, które zechcą łaskawie nas odwiedzić, uprasza się, aby raczyły przybyć na stacyą Buer, gdzie członkowie naszego tow. będą oczekiwać na Towarzystwa w czapkach i oznakach. Towarzystwa prosimy, aby przybyły z chorągwiami. Program jast następujący: O godzinie 3-ciej zbiorą się towarzystwa na sali dosiedzeń tow. św. Franciszka, tj. u p. Lügge, z kąd nastąpi o wpół do czwartej wymarsz na probostwo po chorągiew, a z tamąd do kościoła, gdzie nastąpi poświęcenie chorągwi. Po nabożeństwie będzie pochód przy odgłosie polskiej muzyki na salę zabaw u p. Lügge. Tam będzie kocert, mowy i deklamacye przepłatanie śpiewami, a o godz. 8 będzie odegrany teatr pod tyt. „Żywot św. Genowefy“ a na zakończenie: „Jan Drypel przed sądem“. Wstępne od członków pobierać będziemy 25 fen., od nieczłonków przed czasem 50 fen. przy kasie 75 f. Członkowie, którzyby chcieli z mową lub deklamacyą wystąpić raczą się zgłosić do przewodniczącego. O liczny udział uprasza się wszystkich Rodaków i Rodaczki

ZARZĄD. Tow. św. Franciszka.
Jan Onderka, prezes. Paweł Tytko, sekretarz.

Towarzystwo świętego Jakóba w Sodingen

podaje do wiadomości swym członkom i wszystkim towarzystwom na obczyźnie, iż Towarzystwo św. Jakóba obchodzi swą drugą rocznicę istnienia dnia 16-go czerwca. Szanowne towarzystwa, które odebrały pismienne zaproszenia, prosimy, aby nam nie odmawiały, ponieważ towarzystwo św. Jakóba na zaproszenie sąsiednich towarzystw nigdy wymawiać się nie będzie tylko jest zawsze gotowe na przybycie. Uprasza się, aby dwie rocznice nie były w jedną niedzielę. Program zabawy jast następujący: 1) Pochód do kościoła z muzyką o 3 1/4 g. 2) Po nabożeństwie odbędzie się wielki pochód przy muzyce we wsi przez cztery ulice, aż na salę p. T. Nöthe, gdzie się dalsza zabawa odprawiać będzie. 3) Koncert przepłatan śpiewami, mowami i deklamacyami. 4) Teatr pod tyt.: „Przed odsieczą wiedeńską“. Potem małe kółeczko. Wstęp dla członków 25 fen., dla nieczłonków przed czasem 50 fen. przy kasie 75 fen.

Szanowne towarzystwa zechcą się stawić na dworzec do Herney tam będą członkowie w zielonych czapkach z żółtymi sznurami, na szanowne towarzystwa będą czekać, aby się nieznajome towarzystwa niepotrzebowały błąkać po wsi. Członkowie im będą przewodniczyć. O jak najliczniejszy udział w rocznicy uprasza Zarząd.

Nauka o Skaplerzach.

Cena 20 fen., z przesyłką 25 fen.

Za inseraty i reklamy redakcyja wobec publiczności nie odpowiada.